
27

Ú LO H Y  P R O  R O Z V O J  P Ř Í R O D O V Ě D N É  G R A M OT N O S T I

TEXT 3: PENICILIN 

Pro léčbu bakteriálního onemocnění, jehož přenašečem je klíště obecné, se velmi často používají 
antibiotika penicilinové řady. Typy penicilinů ukazuje tabulka v textu 1.

OTÁZKA 3: PENICILIN

Který z uvedených penicilinů by Honzovi mohl lékař pravděpodobně předepsat?
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

OTÁZKA 4: PENICILIN

Po týdnu užívání antibiotik se ale u Honzy začaly objevovat zažívací potíže a průjem. Mohly být 
Honzovy nevolnosti způsobené užíváním antibiotik? Napište, zda ano, či ne, a svůj názor vysvětlete. 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

OTÁZKA 5: PENICILIN

Rozhodněte a zakroužkujte, zda jsou následující výroky týkající se antibiotik pravdivé:
Časté užívání antibiotik je prospěšné, protože hubí škodlivé bakterie v těle a udržuje 
nás zdravé. ANO / NE

Nekontrolované užívání antibiotik (pokud si je pacient naordinuje sám) není nijak 
nebezpečné. ANO / NE

Nadměrné užívání antibiotik je velmi nebezpečné, hrozí vznik rezistence bakterií na 
příslušná antibiotika. ANO / NE

Antibiotiková rezistence znamená, že již nemusíme antibiotika nikdy užívat. ANO / NE

OTÁZKA 6: PENICILIN

Které tvrzení o antibiotikách (např. penicilinu) je pravdivé?
A Chřipku doprovázenou rýmou lze vyléčit pomocí antibiotik.
B Antibiotika jsou volně prodejná v lékárně a je vhodné je užívat při vysoké horečce.
C  Antibiotika penicilinové řady hubí (usmrcují) bakterie, proto se používají např. k léčbě angíny.
D Antibiotika je možné přestat užívat hned, jakmile příznaky onemocnění vymizí.


